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1. Wstęp

Z początkiem ostatniej dekady XX wieku, podobnie jak na całym świecie, tak i 
w regionie Azji i Pacyfiku, na sile przybrały procesy integracji gospodarczej. Obok 
integracji instytucjonalnej w ramach poszczególnych subregionów1 równolegle do
konywały się procesy integracji na poziomie korporacji (poziom mikroekonomicz
ny), sektorów (poziom mezoekonomiczny) oraz rynków (poziom makroekono
miczny) w ramach całego regionu. Jednym z akceleratorów, a zarazem efektów 
procesu integracji są bezpośrednie inwestycje zagraniczne (BIZ)2, które wiążą się

1 Wśród nich można wymienić m.in. Stowarzyszenie Państw Azji Południowo-Wschodniej 
ASEAN (Association o f  South East Asian Nations) i Południowoazjatyckie Stowarzyszenie Współ
pracy Regionalnej SAARC (South Asian Association fo r  Regional Cooperation).

2 BIZ jest kategorią międzynarodowych inwestycji dokonywaną przez rezydenta jednego kraju, 
nazywanego „inwestorem bezpośrednim” lub „firmą-matką”, z zamiarem sprawowania długotrwałej 
kontroli w przedsiębiorstwie innego kraju, nazywanym „przedsiębiorstwem bezpośredniej inwestycji” 
lub „firmą-córką”. Przez „długotrwałą kontrolę” rozumie się tutaj istnieje długoterminowych relacji 
pomiędzy inwestorem bezpośrednim i przedsiębiorstwem bezpośredniej inwestycji oraz istotny po
ziom oddziaływania, który daje inwestorowi bezpośredniemu efektywny głos w zarządzaniu przed
siębiorstwem bezpośredniej inwestycji. Minimalny próg zaangażowania kapitałowego inwestora bez
pośredniego w przedsiębiorstwie bezpośredniej inwestycji, dla uznania inwestycji za BIZ, ustalono na 
poziomie 10%. Por. Balance o f Payments Manual -  Fifth Edition, IMF, Washington 1993, s. 86-87; 
OECD Benchmark Definition o f Foreign Direct Investment -  Third Edition, OECD, Paris 1996, s. 7; 
World Investment Report 2005, UNCTAD, New York 2005, s. 297.
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nie tylko z międzynarodowym transferem kapitału, ale również z transferem pracy 
i wiedzy3 oraz mogą nieść ze sobą efekt kreacji handlu4.

Analizując dane w zakresie przepływów BIZ wewnątrz całego regionu od po
czątku lat 90. XX wieku można zaobserwować szczególnie dynamiczny wzrost na
pływu BIZ do Indii. Jak wynika z dotychczasowych badań autora niniejszego stu
dium, przeprowadzonych w latach 2004-2006, rozwój BIZ w Indiach w latach 
1991-2005 determinowany był wieloma czynnikami, ale głównym była liberalizacja 
regulacji prawnych w zakresie BIZ w tym kraju5. Mając na uwadze, iż od badań tych 
minęły już trzy lata, należy stwierdzić, że pojawia się pytanie, czy liberalizacja prze
pisów BIZ w dalszym ciągu stymulowała rozwój BIZ w Indiach. Przesłanką dla pod
jęcia tematu niniejszego opracowania była zatem ciekawość poznawcza, jak również 
osobiste zainteresowanie autora zagadnieniem BIZ oraz problematyką Indii6.

W związku z tymi przesłankami celem pracy była analiza uwarunkowań praw
nych podejmowania BIZ w Indiach w latach 1991-2008 oraz ocena ich wpływu na 
wielkość napływu BIZ do Indii. Dla osiągnięcia określonego celu pracy zdefinio

3 Isto tą  B IZ , odróżniającą je  od inw estycji portfelow ych, je s t transfer n ie tylko kapitału, ale rów 
nież pracy i w iedzy (technologicznej, m arketingow ej i organizacyjnej). Por. E. Cyrson, Korporacje 
wielonarodowe. Prawidłowości ekspansji zagranicznej, PW N , W arszaw a 1981, s. 157.

4 Szerzej: M .A. W eresa, Inwestycje niemieckie w Polsce a handel bilateralny: substytucja czy 
komplementarność?, Insty tu t G ospodarki Św iatowej, SGH, W arszaw a 2002, s. 4-11.

5 B adania te  prow adzone były w  ram ach przygotow yw anej przez autora pracy doktorskiej na 
W ydziale E konom ii A kadem ii Ekonom icznej w  P oznaniu  (obecnie: U niw ersytet E konom iczny w  P o 
znaniu).

6 A u to r opublikow ał dotychczas kilkanaście prac w  zakresie problem atyki B IZ  i Indii, pow iąza
nych bezpośrednio lub pośrednio z przedm iotem  niniejszego studium , zob. m .in.: M. N ytko, Bezpo
średnie inwestycje zagraniczne: Determinanty atrakcyjności inwestycyjnej Indii, [w:] Internacjonali
zacja, globalizacja i integracja we współczesnej gospodarce światowej, red. T. Sporek, A E , K atow ice 
2006, s. 265-277; M. N ytko, Koszty transakcyjne jako determinanta kooperacji i tworzenia relacji 
partnerskich przedsiębiorstw zagranicznych i lokalnych w Indiach, Insty tu t R ozw oju Przedsiębiorstw , 
K raków  2009 (publikacja preprint: http ://nytko.eu); M. N ytko, Liberalisation o f  Indian Foreign 
Direct Investment Policy: 1991-2006, Zeszyty S tudiów  D oktoranckich  n r 32, A E , Poznań 2007, 
s. 51-72; M. N ytko, Metodologia badań skutków bezpośrednich inwestycji zagranicznych ex post w 
kraju goszczącym, Insty tu t R ozw oju  Przedsiębiorstw , K raków  2009 (publikacja preprint: 
http ://nytko.eu); M. N ytko, Międzynarodowa pozycja konkurencyjna Indii w zakresie bezpośrednich 
inwestycji zagranicznych, Instytut R ozw oju Przedsiębiorstw , K raków  2009 (publikacja preprint: 
http ://nytko.eu); M . N ytko , Międzynarodowe public relations Indii (Country Branding), W orking P a
pers and R eprin t Series no. 10, A E , Poznań 2006; M . N ytko, Model T. Ozawy jako narzędzie progno
zy skutków rozwoju bezpośrednich inwestycji zagranicznych, Insty tu t R ozw oju Przedsiębiorstw , K ra
ków  2009 (publikacja preprint: http ://nytko.eu); M. N ytko, Reformy podatkowe w Indiach w latach 
1991-2005, Zeszyty S tudiów  D oktoranckich n r 27, A E , Poznań 2006, s. 53-69; M. N ytko, Znaczenie 
bezpośrednich inwestycji zagranicznych dla rozwoju gospodarczego Podkarpacia, Instytut R ozw oju 
Przedsiębiorstw , K raków  2009 (publikacja preprint: http ://nytko.eu); M. N ytko, Znaczenie bezpo
średnich inwestycji zagranicznych w rozwoju gospodarczym krajów rozwijających się, [w:] Wyzwania 
międzynarodowej współpracy na rzecz rozwoju, red. K. C zaplicka, A SPR A -JR , W arszaw a 
2007/2008, s. 163-178.

http://nytko.eu
http://nytko.eu
http://nytko.eu
http://nytko.eu
http://nytko.eu
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wano zadania badawcze pracy, tj. syntetyczną analizę zmian prawnych w zakresie 
podejmowania BIZ w Indiach w latach 1991-2008 i ich efektu, czyli stanu prawne
go na początku 2009 r. oraz wielkości napływu BIZ w okresie, dla którego dostęp
ne są zweryfikowane dane statystyczne.

Mając na uwadze cel oraz zdefiniowane zadania badawcze, określono zakresy 
pracy. Podmiotem badania są Indie. Przedmiotem zaś uwarunkowania prawne po
dejmowania BIZ i ich efekty. Zakres czasowy pracy obejmuje lata 1991-2008, przy 
czym przedstawiony w pracy stan prawny jako efekt zmian dokonanych w latach 
1991-2008 dotyczy marca 2009 r., a analizowane dane statystyczne, ze względu na 
dostępność danych zweryfikowanych przez Konferencję Narodów Zjednoczonych 
ds. Handlu i Rozwoju UNCTAD (United Nations Conference on Trade and Devel
opment), dotyczą lat 1991-20077.

Praca ma charakter teoretyczno-empiryczny. Metodami badawczymi były stu
dia literatury przedmiotu, analiza prawno-ekonomiczna oraz analiza statystyczna. 
W pracy wykorzystano głównie materiały wtórne (akty prawne, literaturę naukową 
i popularnonaukową oraz bazy statystyczne).

2. Synteza reform w zakresie BIZ w Indiach

Polityka wobec BIZ regulowana jest w Indiach w ramach polityki przemysło
wej8. Pierwsza uchwała rządu w tym zakresie została przyjęta w 1948 r. (Industrial 
Policy Resolution, 1948). Została ona następnie zastąpiona nową w 1956 r., która w 
latach 1973, 1977 i 1980 podlegała zmianom przez stosowne rozporządzenia SIP 
(Statement on Industrial Policy, 1973, 1977, 1980). W konsekwencji kryzysu gospo
darczego lat 1990-1991, jak również zmieniającej się sytuacji na świecie, m.in. roz
padu dwubiegunowego świata, postępującego procesu integracji i globalizacji, wła
dze Indii podjęły decyzję o głębokich zmianach w polityce przemysłowej. Polityka ta 
na nowo została zdefiniowana w rozporządzeniu Ministerstwa Przemysłu (Ministry 
of Industry)9 z dnia 24 lipca 1991 r. (Statement on Industrial Policy, 1991)10.

Podstawowe założenie SIP 1991 zakładało, że BIZ są istotą dla modernizacji 
oraz przemysłowego rozwoju Indii. Władze, obserwując zmiany zachodzące w go
spodarce światowej i dostrzegając potrzebę zdynamizowania relacji pomiędzy 
przedsiębiorstwami krajowymi i gospodarką światową w większym stopniu, niż

7 D ane dotyczące struktury sektorowej napływ u BIZ , ze  w zględu na dostępność takich  danych, 
do tyczą okresu kw iecień  2000-w rzesień 2008.

8 Polityka przem ysłow a to  zbiór procedur, zasad, regulacji itp . odnoszących się do działalności 
przedsiębiorstw  będących w łasnością  pub liczną i prywatną. Por. R. D att, K .P.M . Sundharam , Indian 
Economy, S. C hand & Com pany Ltd., N ew  D elhi 2005, s. 176.

9 W  latach  90. nazw a M inisterstw a Przem ysłu (M inistry o f  Industry) została zm ieniona na  M i
nisterstw o H andlu i P rzem ysłu M C I (M inistry  o f Com m erce & Industry).

10 Statement on Industrial Policy, GO I, N ew  D elhi 1991. Dalej: SIP 1991.
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miało to miejsce w latach poprzednich, postanowiły, że jej polityka będzie miała za 
zadanie zachęcić zagranicznych inwestorów do lokowania kapitału w Indiach. We
dług założeń, zwiększony napływ BIZ miał przynieść gospodarce istotne korzyści 
w postaci transferu technologii, wiedzy marketingowej, nowoczesnych technik za
rządzania oraz nowych możliwości rozwoju eksportu. Założenia zmierzały jednak 
w kierunku przyciągania jedynie inwestycji do sektorów zaawansowanych techno
logii, czyli tych, które potencjalnie miały wiązać się z największymi korzyściami 
dla gospodarki kraju.

Choć zmiany określone w SIP 1991 nie dotyczyły tylko kwestii BIZ, ale rów
nież innych obszarów warunkujących to zjawisko, a mianowicie: systemu licencjo
nowania przemysłu, porozumień o transferze technologii zagranicznej TTZ (Foreign 
Technology Agreements), polityki wobec sektora publicznego oraz regulacji rynku 
w zakresie praktyk monopolistycznych, to największe zmiany dotyczyły właśnie 
polityki BIZ. Jak wspomniano wyżej, władze postanowiły podjąć wiele kroków w 
celu przyciągnięcia KTN do sektorów wysokich technologii, których rozwój uzna
no za priorytet. Dlatego zdecydowano się zwiększyć pułap możliwego udziału kor
poracji transnarodowych (KTN) w przedsiębiorstwach bezpośrednich inwestycji 
(PBI) do 51% w 35 sektorach, które przyjęło określać się high-priority industries11. 
Dla BIZ w tych sektorach wprowadzono tzw. „ścieżkę automatycznej zgody”12. 
Były to te sektory, w których BIZ były już wcześniej dopuszczane, ale za zgodą 
władz i w wielkości do 40% udziału inwestora zagranicznego. Dopuszczono rów
nież możliwość udziału inwestora zagranicznego powyżej 51% w PBI w 35 wy
branych sektorach, ale wymagało to zgody nowo utworzonego urzędu, tj. Komisji 
ds. Rozwoju Inwestycji Zagranicznych FIPB (Foreign Investment Promotion Board). 
W ocenie rządu zmiany te miały spowodować, że polityka w zakresie BIZ stanie 
się bardziej transparentna i będzie atrakcyjna dla zagranicznych przedsiębiorstw 
chcących inwestować w Indiach. Faktycznie, zmiany te były istotnym krokiem w 
liberalizacji polityki BIZ. Z perspektywy czasu widać jednak, że był to dopiero po
czątek pierwszego etapu reform i istotne zmiany miały dopiero nastąpić w następ
nych latach13.

Kolejne kluczowe zmiany miały miejsce w 1997 r. Ogłoszono wówczas istotne 
rozszerzenie listy sektorów objętych ścieżką automatycznej zgody oraz w wybra
nych sektorach podniesiono pułap dopuszczalnego udziału inwestora zagraniczne
go w indyjskim przedsiębiorstwie. W 3 kategoriach dóbr kopalnianych dopuszczo
no możliwość podejmowania BIZ do 50% udziału inwestora zagranicznego. 
W 13 dodatkowych sektorach dopuszczono możliwość podejmowania BIZ do 
51%, a w 9 do 74% udziału inwestora zagranicznego. Nowe sektory objęte ścieżką

11 L ista  35 priorytetow ych sektorów  znajduje się w  załączniku n r 3 do SIP 1991.
12 W edług tzw. ścieżki autom atycznej zgody, PB I zobow iązane było zgłosić w  ciągu 30 dni fakt 

podjęcia B IZ  do odpow iedniego oddziału  Indyjskiego B anku R ezerw  R B I (R eserve B ank  o f  India).
13 Szerzej: M. N ytko, Liberalisation...
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automatycznej zgody stanowiły suplement do aneksu 35 priorytetowych sektorów 
z 1991 r.14 Opisane powyżej zmiany miały najbardziej istotny charakter od 1991 r. 
i można uznać, że rozpoczęły one drugą fazę liberalizacji w zakresie BIZ, która by
ła kontynuowana w następnych latach15.

W lutym 2000 r. miały miejsce kolejne istotne zmiany, które można uznać za 
rozpoczęcie trzeciej fazy procesu liberalizacji BIZ w Indiach. Podjęto decyzję o 
istotnej ekspansji listy sektorów objętych ścieżką automatycznej zgody BIZ do 
100% udziału inwestora bezpośredniego w PBI. Lista ta była jednak już tak długa, 
że zdecydowano się zastąpić ją  tzw. krótką listą negatywną sektorów, w których 
podjęcie BIZ w dalszym ciągu wymagało uzyskania zgody władz. Na liście nega
tywnej pozostały następujące typy działalności: (1) wymagające posiadania licen
cji; (2) zawierające większy niż 24-procentowy udział KTN w PBI produkującym 
dobra zarezerwowane dla drobnej wytwórczości; (3) wymagające zgody władz wy
nikającej z regulacji lokalizacyjnych określonych w SIP 1991; (4) w sektorach, w 
których inwestor zagraniczny posiadał już inne PBI; (5) akwizycji udziałów w istnie
jących indyjskich przedsiębiorstwach; (6) w sektorach ograniczonych innymi regula
cjami. Wszystkie projekty BIZ w sektorze publicznym oraz w PBI w 100% zorien
towanych eksportowo EOU (Export Oriented Units) miały kwalifikować się do 
ścieżki automatycznej zgody, podlegając powyższym warunkom16. W latach 2000
-2008 wprowadzano kolejne, stopniowe zmiany liberalizujące prawo w zakresie BIZ, 
w tym zwiększano możliwy pułap zaangażowania zagranicznych inwestorów w 
określonych sektorach i obejmowano kolejne sektory ścieżką automatycznej zgody. 
Zmiany te nie miały jednak już tak rewolucyjnego charakteru jak wcześniejsze17.

Z powyższej analizy procesu zmian regulacji prawnych w zakresie BIZ wyni
ka, że proces ten można podzielić na trzy etapy. Pierwszy trwał od sierpnia 1991 r. 
do końca 1996 r., kiedy obowiązywała lista tzw. priorytetowych sektorów, w któ
rych możliwe były BIZ do 51% udziału kapitału zagranicznego według tzw. ścież
ki automatycznej zgody. Drugi -  od 1997 do końca 1999 r., kiedy to możliwe były 
BIZ do 50, 51 i 74% udziału kapitału zagranicznego w ponad stu sektorach według 
ścieżki automatycznej zgody oraz do 100% w wybranych sektorach za zgodą 
władz. Trzeci rozpoczął się w 2000 r., kiedy lista dozwolonych sektorów dla BIZ 
została zastąpiona krótką listą negatywną, w konsekwencji czego BIZ możliwe by
ły do 100% udziału kapitału zagranicznego w większości sektorów według ścieżki 
automatycznej zgody.

14 Szerzej: D IPP, M C I, GO I, Press Note No.2 (1997 series) dated 17.01.1997.
15 Szerzej: M. N ytko, Liberalisation...
16 Szerzej: D IPP, M C I, GO I, Press Note No.2 (2000 series) dated 11.02.2000.
17 Szerzej: Foreign D irect Investm ent Policy -  A pril 2006, D IPP, M C I, GO I, N ew  D elhi 2006; 

Investing in  Ind ia  -  Foreign  D irect In v estm en t- Policy and Procedures M arch 2005, D IPP, M CI, 
GOI, N ew  D elhi 2005; Investing in  India: Foreign  D irect Investm ent Policy and Procedures -  M arch 
2009, D IPP, M C I, GO I, N ew  D elhi 2009; M anual on Foreign  D irect Investm ent in India -  P olicy and 
Procedures -  M ay 2003, D IPP, M C I, GO I, N ew  D elhi 2003; M. N ytko, Liberalisation...
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3. Regulacje prawne w zakresie BIZ w Indiach w 2009 r.

Procedura podjęcia BIZ w Indiach w 2009 r. odbywa się według dwóch moż
liwych ścieżek -  automatycznej zgody oraz wymaganej zgody władz. Ścieżka au
tomatycznej zgody wymaga od PBI zgłoszenia tego faktu na przewidzianym for
mularzu w ciągu 30 dni od dnia dokonania transakcji do odpowiedniego oddziału 
Indyjskiego Banku Rezerw RBI (Reserve Bank of India). Procedura wymaganej 
zgody władz powoduje konieczność złożenia stosownej aplikacji na formularzu 
FC-IL lub na zwykłym papierze z listą wymaganych załączników18.

W konsekwencji reform wprowadzonych w latach 1991-2008 w marcu 2009 r. 
BIZ możliwe były według procedury automatycznej zgody do 100% udziału kapi
tału inwestora zagranicznego we wszystkich rodzajach przedsięwzięć, poza pew
nymi wyjątkami:
-  BIZ są całkowicie zakazane w zakresie handlu detalicznego, z wyjątkiem tzw. 

sklepów jednomarkowych, energii atomowej, hazardu i zakładów oraz gier lo
sowych;

-  do 20% udziału kapitału zagranicznego możliwe są BIZ w zakresie transmisji 
radiowej na falach FM (wymagana dodatkowa zgoda);

-  do 26% udziału kapitału zagranicznego możliwe są BIZ w zakresie nadawania 
telewizyjnego (wymagana dodatkowa zgoda), mediów prasowych o charakte
rze informacyjnym (wymagana dodatkowa zgoda), przemysłu obronnego (wy
magana dodatkowa zgoda), usług ubezpieczeniowych (ścieżka automatycznej 
zgody) oraz przemysłu paliwowego (wymagana dodatkowa zgoda);

-  do 49% udziału kapitału zagranicznego możliwe są BIZ w zakresie sieci 
transmisyjnych, m.in. infrastruktura techniczna, sieci kablowe, zarządzanie sie
cią (wymagana zgoda), lokalnego regularnego transportu lotniczego (ścieżka 
automatycznej zgody), funduszy zarządzaj ących aktywami (wymagana zgoda), 
przemysłu paliwowego (w określonych przypadkach wymagana zgoda), giełd 
towarowych (wymagana zgoda), giełd papierów wartościowych (wymagana 
zgoda), pośrednictwa kredytowego (wymagana zgoda);

-  do 51% udziału kapitału zagranicznego możliwe są BIZ w zakresie jednomar- 
kowego handlu detalicznego (ścieżka automatycznej zgody);

18 L ista  w ym aganych załączników  znajduje się w  na stronie internetowej D epartam entu  Polityki 
i R ozw oju  Przem ysłu  D IPP (D epartm ent o f  Industrial Policy and Prom otion) w  M inisterstw ie H andlu 
i Przem ysłu  M C I (M inistry o f  Com m erce &  Industry, G overnm ent o f  India): h ttp ://d ipp .n ic.in . 
W  przypadku aplikacji składanych przez obywateli Indii niebędących rezydentam i N R I (N on-Residents 
Indians) oraz p rojektów  dotyczących jednom arkow ego handlu  detalicznego pow inny one być składa
ne w  D epartam encie Polityki i R ozw oju  Przem ysłu D IPP (D epartm ent o f  Industrial Policy and P ro
m otion) w  M inisterstw ie H andlu  i Przem ysłu  M C I (M inistry o f  C om m erce &  Industry, G overnm ent 
o f  India). W  przypadku pozostałych -  w  D epartam encie Spraw  E konom icznych D E A  (D epartm ent o f  
Econom ic A ffairs) w  M inisterstw ie F inansów  Indii M F (M inistry o f  F inance, G overnm ent o f  India).

http://dipp.nic.in
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-  do 74% udziału kapitału zagranicznego możliwe są BIZ w zakresie usług tele
komunikacji naziemnej i komórkowej (do 49% według ścieżki automatycznej 
zgody, powyżej wymagana jest dodatkowa zgoda), usług telekomunikacyjnych 
i teleinformatycznych (do 49% według ścieżki automatycznej zgody, powyżej 
wymagana jest dodatkowa zgoda), usług bankowości prywatnej (według ścież
ki automatycznej zgody), usług nieregularnego transportu lotniczego -  charter 
itp. (według ścieżki automatycznej zgody), usług transportu lotniczego cargo 
(według ścieżki automatycznej zgody)19.
Ponadto w określonych przypadkach dla BIZ z udziałem kapitału zagranicznego 

do 100% w PBI istnieją dodatkowe obostrzenia polegające na konieczności uzyska
nia pozwolenia lub spełnienia innych warunków. Dotyczy to: zarządzania lotniskami, 
wydobycia węgla i lignitu, handlu dobrami wytworzonymi w ramach sektorów drob
nej wytwórczości, usług kurierskich, uprawy i produkcji herbaty, niebankowej dzia
łalności finansowej, działalności deweloperskiej, usług informatycznych, usług 
transportu lotniczego, handlu energią, produkcji papierosów i alkoholu20.

4. Wielkość napływu BIZ do Indii

Wielkość napływu BIZ w dziejach niepodległych Indii przed 1991 r. była sto
sunkowo niewielka. Istotne zmiany BIZ przyniósł pod tym względem rok 1991, 
kiedy to rozpoczęto proces transformacji gospodarczej, od gospodarki centralnie 
planowanej do gospodarki wolnorynkowej. Zmiana ta jest szczególnie widoczna, 
kiedy porówna się wielkość napływu BIZ w poszczególnych dekadach. W latach 
70. XX wieku napływ BIZ do Indii wyniósł zaledwie 161 mln USD, w latach 80. 
wielkość ta wyniosła 1,2 mld USD, w ostatniej dekadzie XX wieku napływ ten 
wyniósł 18,5 mld USD. W pierwszych siedmiu latach XXI wieku wielkość napły
wu BIZ do Indii wzrosła natomiast aż do 71,5 mld USD (por. rys. 1).

Z danych dotyczących rocznych wielkości napływu BIZ do Indii w latach 
1991-2007 wynika, że wielkość ta w 1991 r. wynosiła 75 mln USD, w kolejnych 
latach systematycznie rosła, aż do 1997 r., kiedy to wyniosła 3,6 mld USD. W ko
lejnych dwóch latach wielkość napływu BIZ spadła, odpowiednio do 2,6 mld USD 
i 2,2 mld USD. W 2000 r. wielkość napływu BIZ powróciła do poziomu z 1997 r. 
W kolejnych dwóch latach rosła. W roku 2001 wielkość napływu BIZ do Indii wynios
ła 5,5 mld USD, w roku następnym 5,6 mld USD. W 2003 r. spadła do 4,3 mld USD. 
Z kolei w 2004 r., kiedy wyniosła 5,7 mld USD, powróciła do poziomu z 2001 i 
2002 r. W 2005 r. wielkość napływu BIZ do Indii wzrosła do 7,6 mld USD, aby już 
w następnym roku wzrosnąć do 19,7 mld USD i 22,9 mld USD w roku 2007 (por. 
rys. 2). W latach 1991-2007 wielkość napływu BIZ do Indii wzrosła zatem trzystu-

19 Por. tam że.
20 Por. tam że.
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krotnie. Podczas gdy, w tym samym okresie, nominalne PKB Indii i eksport wzro
sły przeszło pięciokrotnie21.
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Rys. 1. N apływ  B IZ do Indii w  latach 1971-2007 (m ln U SD ) 

Źródło: U N C TA D  FD I Statistics, h ttp://stats.unctad.org/fdi.

0

Drugą z miar rozwoju BIZ jest skumulowana wielkość ich napływu. W 1991 r. 
skumulowana wielkość napływu BIZ do Indii wyniosła zaledwie 1,7 mld USD. Jak 
pokazano wyżej, wielkość napływu tego rodzaju inwestycji do Indii w okresie 
1991-2007 miała dodatnią wartość, dlatego zasób ich napływu do Indii systema
tycznie rósł. W 2007 r. skumulowana wielkość napływu BIZ wyniosła 76,2 mld 
USD. Skumulowana wielkość napływu inwestycji do Indii wzrosła zatem czter- 
dziestopięciokrotnie22. Mając na uwadze fakt, iż skumulowana wielkość napływu 
BIZ na świecie w latach 1991-2007 wzrosła ośmiokrotnie, należy uznać wzrost do
tyczący napływu inwestycji do Indii za niezwykle wysoki23.

Ostatnim elementem analizy napływu BIZ do Indii jest analiza struktury 
sektorowej. W indyjskich statystykach gospodarczych nie funkcjonuje jednolity 
podział gospodarki na sekcje i działy, znany z krajów wysoko rozwiniętych, a 
jedynie umowny podział na sektory. W statystykach BIZ jest ich 63. Taka sytu
acja znacznie komplikuje analizę struktury sektorowej, gdyż niektóre z nich są

21 W yliczenia w łasne na podstaw ie danych: U N C TA D  FD I Statistics (http://stats.unctad .org/fd i) 
i A D B  Statistics (http://w w w .adb.org).

22 Tam że.
23 U N C TA D  FD I Statistics (http://stats.unctad.org/fdi).

http://stats.unctad.org/fdi
http://stats.unctad.org/fdi
http://www.adb.org
http://stats.unctad.org/fdi
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wobec siebie pokrewne. Niemniej jednak, na podstawie dostępnych danych, 
można wyciągnąć pewne wnioski.
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Rys. 2. N apływ  B IZ do Indii w  latach 1991-2007 (m ln U SD )

Źródło: U N C TA D  FD I Statistics (h ttp://stats.unctad.org/fdi).

Można zauważyć, że strukturę napływu BIZ do Indii według sektorów gospo
darki zdeterminowała polityka BIZ. Generalnie napływ BIZ dotyczył kapitało
chłonnych i innowacyjnych działów przemysłu oraz usług, czyli tych, które władze 
Indii szczególnie preferowały już od 1991 r., czego egzemplifikacją jest najwyższy 
udział sektora usług w ogólnej wielkości napływu BIZ do Indii. W okresie od 
kwietnia 2000 r. do września 2008 r., dla którego dostępne są dane, jego udział 
wyniósł 20,87%. Równie wysoki udział odnotował sektor sprzętu i oprogramowa
nia komputerowego -  było to 11,95%. Kolejnymi sektorami były: telekomunikacja 
(7,99%), sektor budowlany (6,47%), sektor nieruchomości (5,63%), przemysł sa
mochodowy (3,88%), sektor energetyczny (3,73%), sektor metalurgiczny (3,34%), 
sektor paliwowy (2,86%) i sektor chemiczny (2,49%) oraz produkcja cementu i 
gipsu (2,19%). Pozostałe wyodrębnione sektory miały udział niższy niż 2% w 
ogólnej wielkości napływu BIZ24.
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24 Por. India FBIF act Sheet -  September 2008 (http://d ipp .n ic.in).
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5. Zakończenie

W pierwszej części dokonano syntetycznej analizy zmian prawnych w zakresie 
podejmowania BIZ w Indiach w latach 1991-2008 i ich efektu, w drugiej części 
ukazano efekt reform, jakim jest obowiązujący stan prawny na początku 2009 r., a 
następnie dokonano analizy i oceny wielkości napływu BIZ do Indii w okresie, dla 
którego dostępne są zweryfikowane dane statystyczne.

Z przeprowadzonych badań wynika, po pierwsze, że istnieje ścisły związek po
między fazami liberalizacji BIZ, szczególnie pierwszą i trzecią, a dynamiką zmian 
wielkości BIZ w tym kraju, po drugie, iż istnieje związek pomiędzy procesem zmian 
regulacji w zakresie BIZ w odniesieniu do poszczególnych sektorów a udziałem tych 
sektorów w ogólnej wielkości napływu BIZ do Indii. Mając na uwadze powyższe 
konkluzje, można sformułować wniosek końcowy, iż głównym czynnikiem rozwoju 
BIZ w Indiach były uwarunkowania prawne podejmowania BIZ w tym kraju, co wy
nika z faktu, iż ewentualne wystąpienie innych korzyści lokalizacyjnych, przy jedno
czesnym braku zmian w regulacjach prawnych podejmowania BIZ, nie przyniosłoby 
rozwoju BIZ lub rozwój ów miałby ograniczony charakter.
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LEGAL CONDITIONINGS 
OF FOREIGN DIRECT INVESTMENTS IN INDIA

Summary

The purpose o f  th is study is to  analyze the legal conditionings o f  foreign direct investm ents 
(FD I) in  Ind ia  betw een 1991 and 2008, and to rev iew  the im plication o f  that on increasing FD I in
flow s into th is country. The survey has show n steps undertaken tow ards liberalization o f  FD I regim e 
in  India betw een 1991 and 2008, and the legal conditionings o f  FD I in  Ind ia  in 2009. The final con
clusion has been  m ade that the gradual reduction  o f  barriers resulted  in significant increase o f  FD I in
flow s into India, and liberalization o f  FD I regulations seem s to be  the m ost im portant determ inant o f  
FD I inflow s to th is country.


